[image: Углегорское%20СП_Герб[2]]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«УГЛЕГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  УГЛЕГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03 сентября  2025 года                         № 110                      п. Углегорский

 «О  создании народной дружины по
охране  общественного порядка
на территории Углегорского сельского
поселения»

          Руководствуясь Областным законом Ростовской области от 08.07.2014 г. № 184-ЗС «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области», а также в целях оказания помощи правоохранительным органам Тацинского района в поддержании правопорядка.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Создать народную дружину при Администрации Углегорского сельского поселения по оказанию помощи правоохранительным органам в охране общественного порядка.
     2. Утвердить Положение о народной дружине по охране общественного порядка на территории Углегорского сельского поселения (приложение №1).
          3. Утвердить список членов народной дружины (приложение №2).
          4.Считать утратившими силу:
- постановление Администрации Углегорского сельского поселения от 28.12.2024 №259 «О создании добровольной народной дружины по охране общественного порядка на территории Углегорского сельского поселения»;
    5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
         6. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Углегорского сельского поселения                                                К.В. Ермакова

                                                                                                                     Приложение №1
к постановлению Администрации
Углегорского сельского поселения
                                                                                                                          от 03.09.2025 №110

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАРОДНОЙ ДРУЖИНЕ
ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА
НА ТЕРРИТОРИИ УГЛЕГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общее положение

1.  Народная дружина Углегорского сельского поселения (далее по тексту - дружина) создается жителями, добровольно взявшими на себя обязанности по охране общественного порядка и помощи в работе правоохранительным органам по предупреждению и раскрытию преступлений, в соответствии с  Областным законом Ростовской области от 08.07.2014 г. №184-ЗС «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области», Областным  законом Ростовской области от 29.02.2016 г. № 502-3С « О внесении изменений в статьи 7 и 8 Областного закона « Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области», а  так же необходимости широкого вовлечения общественности в борьбу с правонарушителями, создания новых форм охраны общественного порядка и другими нормативными актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность народных дружин.
Дружина при Администрации Углегорского сельского поселения создается на основе добровольного общества, созданной по постановлению главы Администрации Углегорского сельского поселения.
2. В народную дружину принимаются решением начальника ОМВД  России по Тацинскому  району  по согласованию с главой Администрации Углегорского сельского поселения граждане, достигшие 18-ти лет, способные по своим физическим, морально-деловым качествам выполнять  поставленные перед дружиной задачи, ранее не судимые, положительно характеризующие по месту жительства.
3. Народная дружина является общественным, добровольным, невоенизированным формированием.
4. В своей работе дружина руководствуется Конституцией РФ, законами РФ, Постановлениями Правительства России, постановлениями, решениями и постановлениями местных органов государственной власти и управления, а так же настоящим Положением.
5. Народному дружиннику выдается удостоверение установленного образца и нарукавные нашивки о принадлежности к дружине.
6. Общее руководство деятельностью народных дружин  осуществляет командир народной дружины, избранный членами народной дружины по согласованию с органами местного самоуправления и территориальным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.
7. Противодействие их законной деятельности, а равно посягательство на их жизнь, здоровье и достоинство влекут за собой ответственность в соответствии с административным и уголовным Законодательством Российской Федерации.
8. Органы местного самоуправления, общественные организации, представители правоохранительных органов и должностные лица должны оказывать содействие и помощь дружине и дружинникам в выполнении ими задач по охране общественного порядка и защите жизни, чести и достоинства граждан.

2. Порядок создания и организация работы.

1. Дружина создается по решению Администрации Углегорского сельского полселения. Положение о дружине утверждается Постановлением главы Администрации Углегорского сельского поселения, согласовывается с правоохранительными органами. Дружинники находятся в оперативном подчинении ОМВД  России по  Тацинскому району.
2. Дружинники самостоятельно изучают настоящее Положение, нормативные акты, регулирующие порядок, условия охраны общественного порядка и борьбы с правонарушителями.
 3. Дружиннику вручается удостоверение, нарукавная нашивка, памятка дружинника. Удостоверение дружинника подписывается и заверяется главой  Администрации Углегорского сельского поселения.
4. Дружинник, нарушивший правила или совершивший иной аморальный поступок, несовместимый с этим званием, или не исполняющий свои обязанности, исключается из дружины.
5. В целях более рационального использования возможностей дружинников, исходя из необходимости и оперативной обстановки, могут создаваться специализированные группы (санитарный и экологический надзор, борьба с браконьерским ловом рыбы, охоты и т.п.). Работа указанных групп согласовывается с соответствующими органами.

3. Основные задачи

1. Основной задачей дружины является охрана общественного порядка в поселке Углегорский, охрана прав и законных интересов граждан, активное участие в предупреждении и пресечении правонарушений, охране государственной и иных форм собственности, защите жизни, чести и достоинства граждан.
 2. Дружина, выполняя возложенные на нее пунктом 1 настоящего Положения задачи и руководствуясь законодательством  Российской  Федерации осуществляет следующие основные функции:
а) участвует  в охране общественного порядка на улицах, площадях, парках, рынках и других общественных местах, а также в поддержании порядка во время проведения массовых мероприятий;
б) оказывает содействие органам внутренних дел, прокуратуре, юстиции, судам и налоговой инспекции в их деятельности по укреплению правопорядка и борьбе с правонарушителями;
в) принимает участие в борьбе  с хулиганством, пьянством, наркоманией, хищениями государственного и иного вида собственности, другими правонарушениями;
г) выявляет нарушения Правил торговли, санитарно-гигиенических требований в организации торговли продуктами питания, как в предприятиях торговли всех видов собственности, так и в мелкорозничной торговле;
д)  участвует в профилактической  работе по предупреждению межнациональных и  иных опасных социальных конфликтов;
е) оказывает помощь государственным органам в борьбе с детской безнадзорностью и правонарушениями несовершеннолетних;
ж) ведет борьбу с браконьерством, незаконной вырубкой деревьев и посадок, нарушениями Правил охоты, хищническим ловом рыбы;
з) принимает участие в охране и защите природных богатств, памятников истории и культуры, осуществляет контроль за состоянием санитарии и экологии;
и) участвует в работе по обеспечению пожарной безопасности жилищ граждан и объектов собственности, а также безопасности дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортных происшествий;
к) принимает меры по оказанию неотложной помощи гражданам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений, участвует в спасении людей, имущества;
л) поддерживает общественный порядок при стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях;
м) распространяет правовые знания, разъясняет нормы поведения в общественных местах.

4. Формы и методы работы

   1. Дружина осуществляет свою деятельность по охране порядка путем:
    - патрулирования и выставления постов на улицах, площадях, в парках, скверах и других общественных местах;
    - проведения рейдов по выявлению правонарушений и лиц их совершивших;
    - проведения индивидуальной воспитательной работы с лицами, допускающими правонарушения;
    - проведения бесед с родителями и другими родственниками трудных подростков;
    - разъяснения гражданам Законов Российской Федерации;
    - использования средств массовой информации в целях профилактики  правонарушений;
    - принятия иных, не запрещенным законом, мер общественного воздействия в зависимости от ситуации и личности правонарушителя.

 2. При несении службы по охране правопорядка дружинники выполняют обязанности, пользуются правами, поощряются и привлекаются к ответственности на основании Областного закона Ростовской области от 08.09.2014  №184-3С «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области».

5. Взаимодействие с ОМВД России по Тацинскому району

 1. Сотрудники  ОМВД России по Тацинскому району оказывают содействие и поддержку дружине в выполнении возложенных на нее задач по охране общественного порядка, в борьбе с преступностью, предоставляют командиру дружины необходимую информацию о правонарушениях, проводят работу по правовому воспитанию дружинников, оказывают помощь в обеспечении их методическими пособиями, участвуют в работе общих собраний и заседаний штаба дружины.
 2. Сотрудники ОМВД и его дежурная часть обеспечивают оперативное управление и взаимодействие с дружиной во время проведения мероприятий.
       3. ОМВД и его подразделения обучают дружинников формам и методам борьбы с правонарушениями, оказывают методическую помощь дружине в планировании и учете работы.
 4. В случае необходимости и на «особый период» ОМВД, по согласованию с командиром дружины проводят совместные мероприятия по охране общественного порядка, гражданской обороне, карантину, по ликвидации последствий стихийных бедствий и др.

6. Руководство деятельностью народной дружины

 1. Руководство деятельностью народной дружины осуществляет командир народной дружины, избранный членами народной  дружины  по согласованию с органом местного самоуправления Углегорского сельского поселения и ОМВД России по Тацинскому району.
    Командир дружины:
 - планирует работу дружины;
 - инструктирует дружинников и контролирует их деятельность;
 - ведет учет результатов работы дружины;
 - организует и направляет ее деятельность;
 - принимает меры к укреплению дружины;
 - обеспечивает соблюдение законности в деятельности дружины;
 - организует взаимодействие с заинтересованными организациями в  вопросах охраны правопорядка;

 2. Командир дружины может быть освобожден от занимаемой должности по представлению главы Администрации Углегорского сельского поселения, решением начальника ОМВД России по Тацинскому району в случаях:
 - нарушения или невыполнения постановлений и распоряжений, принятых в пределах их компетенции;
 - нарушения или несоблюдения законодательства РФ;
 - по собственному желанию.

7.Обязанности и права дружинника

 1. Дружинник обязан:
 - активно участвовать в охране общественного порядка;
 - участвовать в работе по предупреждению правонарушений;
 - оказывать содействие правоохранительным и муниципальным органам в их деятельности по охране общественного порядка;
 - принимать предусмотренные законом меры к пресечению преступных посягательств и иных антиобщественных действий;
 - четко и добросовестно выполнять требования командира дружины, если они не противоречат закону и настоящему Положению;
 - защищать честь и достоинство граждан от преступных посягательств и иных антиобщественных действий;
 - быть тактичным, вежливым и внимательным в обращении с гражданами;
 - строго соблюдать требования законодательства, овладевать формами и методами борьбы с правонарушениями;
 - совершенствовать знания Российского Законодательства;
 - своевременно сообщать в ОМВД России по Тацинскому району и иным соответствующим органам, факты подготавливаемых или совершенных преступлений, о возникновении стихийных бедствий  или иных чрезвычайных обстоятельствах, угрожающих безопасности общества, а также принимать меры к предотвращению их вредных последствий;
 - при исполнении обязанностей иметь при себе удостоверение дружинника и нарукавную нашивку установленного образца;
 - оказывать помощь, в том числе первую доврачебную, гражданам, пострадавшим от правонарушений, несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни;
 - в случае обращения к нему граждан с сообщениями о событиях или фактах, угрожающих общественному порядку, личной или общественной безопасности, либо в случае обнаружения им таких фактов, принять меры к спасению людей, предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию правонарушителей, охране места происшествия и сообщать об этом в правоохранительный орган;
 - разъяснять правонарушителям причины и основания по ограничению их прав и свобод и возникающее в связи с этим право на обжалование применяемых действий;
 - не допускать разглашения сведений, относящихся к частной жизни, личной и семейной тайне граждан, ставших известными в связи с осуществлением деятельности по обеспечению правопорядка, если исполнение правовых обязанностей не требует иного, а также оперативной и иной конфиденциальной информации;

 2. Дружинник имеет право:
 - требовать от граждан  и должностных лиц соблюдения установленного общественного порядка и прекращения правонарушения либо действий, препятствующих осуществлению полномочий народного дружинника, пресекать преступления и административные правонарушения;
 - по поручению сотрудника органа внутренних дел просить нарушителя общественного порядка предъявить документ,  удостоверяющий его личность в случаях, когда установление личности необходимо для выяснения обстоятельств совершения правонарушения или причастности к нему;
 - содействовать сотрудникам внутренних дел в доставлении в правоохранительные органы, служебные помещения народных дружин, общественный пункт лиц, совершивших правонарушения, либо в целях пресечения правонарушений, когда исчерпаны другие меры воздействия, а также для установления личности правонарушителя и составление протокола об административном правонарушении, если его составление является обязательным и нет возможности составить его на месте нарушения;
 - при пресечении правонарушений в отсутствии сотрудников правоохранительных органов и иных уполномоченных должностных лиц действовать в соответствии с положениями о необходимой обороне и крайней необходимости, установленных законодательством РФ, с последующей незамедлительной передачей орудий совершения правонарушений и иных предметов органам, уполномоченным изымать их в установленном порядке;
 - совместно с сотрудником органа внутренних дел входить в клубы, на стадионы, в кинотеатры, другие общественные помещения для преследования лиц, подозреваемых в совершении преступлений, либо при наличии достаточных оснований полагать, что там совершено или совершается преступление, произошел несчастный случай, а также в целях обеспечения личной безопасности граждан и общественной безопасности  при  стихийных бедствиях, катастрофах, авариях, эпидемиях и массовых беспорядках, а по просьбе администрации этих мест - для выполнения обязанностей по охране общественного порядка;
 - по поручению и в присутствии сотрудников органов внутренних дел принимать участие в оцеплении участков местности при ликвидации стихийных бедствий, аварий, катастроф, пресечении массовых беспорядков и групповых противоправных действий, нарушающих работу транспорта, связи, предприятий, учреждений и организаций;
 - для доставления в лечебные учреждения граждан, пострадавших от несчастных случаев или преступлений и нуждающихся в связи с этим в срочной медицинской помощи, использовать с согласия владельцев или водителей транспортные средства организаций, независимо от форм собственности, общественных объединений или граждан (кроме специальных и дипломатических автомобилей);
 - бесплатно пользоваться при исполнении обязанностей по охране общественного порядка средствами связи, принадлежащими предприятиям, учреждениям, организациям, общественным объединениям, а также гражданам с их согласия;
 - при исполнении обязанностей по охране общественного порядка применять в соответствии с действующим законодательством закрепленное за ним и зарегистрированное в установленном порядке гражданское оружие в целях пресечения преступлений и оказываемого сопротивления народному дружиннику, при защите граждан от противоправных посягательств, угрожающих их жизни и здоровью, для задержания лиц, оказывающих вооруженное сопротивление, и доставления их в органы внутренних дел для пресечения массовых беспорядков и групповых действий, нарушающих работу транспорта, связи, предприятий, учреждений, при отражении нападения на объекты собственности и на имущество граждан.

8.Материально-техническое обеспечение

 Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных законодательством  Российской Федерации
Органы местного самоуправления могут выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности народных дружин, предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.

9.Меры поощрения и взыскания

 1. Народный дружинник, активно участвующий в борьбе с правонарушениями, проявляющий организованность и дисциплину, поощряется главой Администрации Углегорского сельского поселения, руководством ОМВД России по Тацинскому району, другими руководителями органов власти и управления, общественными организациями в пределах их полномочий, путем:
 - объявления благодарности;
 - вручения ценного подарка;
 - вручения денежной премии.
2.Меры поощрения, включая денежное вознаграждение, применяются руководителями органов местного самоуправления муниципальных образований, коллективов предприятий, организаций и учреждений за счет собственных средств, добровольных пожертвований физических и юридических лиц и других источников.
3.За особые заслуги в выполнение общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм члены НД могут быть представлены к государственным наградам Российской Федерации и Ростовской области в соответствии с действующим законодательством.
4. К дружиннику, недобросовестно относящемуся к выполнению своих обязанностей, может применяться одна из следующих мер взыскания:
 - предупреждение;
 - строгий выговор с обсуждением проступка;
 - исключение из состава дружины.

10.Прекращение деятельности дружины

1. Дружина прекращает свою деятельность постановлением главы Администрации Углегорского сельского поселения в случае:
 - невыполнения или неоднократного нарушения условий настоящего Положения, в том числе целей создания дружины;
 - отсутствия необходимости в деятельности дружины.

 Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения постановлением главы Администрации Углегорского сельского поселения.

Приложение №2
к постановлению Администрации
Углегорского сельского поселения
от 03.09.2025 г.№110

Список членов народной дружины
по охране общественного порядка на территории
Углегорского сельского поселения

1. Ольховатова Наталья Андреевна  – командир дружины
2. Зубцова Анна Вадимовна– дружинник
3.Стариков Кирилл Николаевич– дружинник

image1.jpeg
P